Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Управление образования
'/S#

а. Понежукай

ПРИКАЗ

О результатах мониторинга по теме

«Организация работы консультационных

пунктов ДОУ» в Теучежском районе

Согласно Плану работы МКУО «РМК» МО «Теучежский район» на 2022

год, с целью проведения мониторинга организации работы консультационных

пунктов для родителей (законных представителей) и детей, не охваченных

дошкольным образованием в дошкольных образовательных учреждениях

Теучежского района, в период с 15.06. до 22.06. 2022 года был проведен

мониторинг по теме «Организация работы консультационных пунктов ДОУ» в
«*

Теучежском районе (далее -  мониторинг).

В целях определения механизмов, процедур и инструментария

мониторинга, позволяющих обеспечить сбор, обработку, систематизацию и

анализ данных мониторинга, сформировать надежную основу для реализации

данных функций контроля за организацией работы консультационных

пунктов ДОУ в Теучежском районе

Форма проверки: изучение документов, беседа с ответственными за

организацию работы КП.

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Методисту МКУО «РМК» МО «Теучежский район» Шеуджен М.З.:

1.1. Провести итоговый мониторинг по организации работы

консультационных пунктов ДОУ в Теучежском районе;

1.2. Подготовить и утвердить информационно - аналитическую справку (сбор

и обработка полученных результатов в ходе проверки) по итогам

мониторинга (приложение № 1);

1.3. Разместить итоговую информацию на официальном сайте Управления

образования Теучежского района.

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1

Информационно - аналитическая справка по результатам мониторинга по теме
«Организация работы консультационных пунктов ДОУ»

в Теучежском районе.

В муниципальном образовании «Теучежский район» функционируют 6
дошкольных образовательных учреждений, принявших участие в мониторинге.
В каждой из них созданы консультационные пункты по взаимодействию
муниципальных дошкольных образовательных организаций различных форм и
родительской общественности в Теучежском районе (приказ Управления
образования администрации муниципального образования «Теучежский район»
от 09.01.2018 года № 2 «О создании консультационных центров по
взаимодействию муниципальных дошкольных образовательных организаций
различных форм и родительской общественности в Теучежском районе»), где
родители (законные представители) детей дошкольного возраста получают
методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную
помощь.

Цель мониторинга - определение общего уровня организации работы
консультационных пунктов ДОУ, совершенствование деятельности.

В ходе мониторинга использовались следующие методы сбора информации:
- опрос ответственных за работу КП;
- перечень документов в соответствии с приложением 2 приказа Управления
образования № 145 от 27.05.2022 г.;
- анкетирование ответственных за работу КП в соответствии с приложением 1
приказа Управления образования № 145 от 27.05.2022 г.

Содержание мониторинга определяется целевыми ориентирами,
выступающими основанием преемственности дошкольного и начального общего
образования.

Основным содержанием работы Консультационных пунктов в ДОУ на первом
этапе была разработка нормативно-правовой базы, регулирующей деятельность:
- утверждены Положения о Консультационном пункте в ДОУ по оказанию
методической, диагностической и консультативной помощи семьям,
воспитывающим детей дошкольного возраста на дому;
- утверждены графики работы Консультационного пункта;
- назначены ответственные за организацию работы Консультационного пункта.
Цель работы Консультационного пункта ДОУ:
оказание методической, диагностической и консультативной помощи семьям,
воспитывающим детей дошкольного возраста на дому.
Задачи:
оказание диагностической помощи, педагогическое просвещение и
консультирование родителей, по различным вопросам:
-воспитания, обучения и развития детей;
-профилактики физических, интеллектуальных и эмоционально-личностных
перегрузок детей;
-подготовки детей к поступлению в детский сад, в школу;

1

-осуществления преемственности семейного и общественного воспитания;
-оказания диагностической помощи в выявлении отклонений в развитии детей
дошкольного возраста.

Для эффективной реализации цели и задач:
- были разработаны план работы Консультационного пункта на 2021 - 2022 год;
- определен состав педагогов, оказывающих методическую, диагностическую и
консультативную помощь семьям в Консультационном пункте ДОУ;
- обеспечено информирование родителей, воспитывающих детей дошкольного
возраста на дому о работе Консультационного пункта ДОУ путем устного
информирования населения, размещения материалов на Интернет-сайте ДОУ,
в детской поликлинике, распространения информационных листовок, объявление
в местной газете.

Подготовлены для фиксирования деятельности Консультационного пункта
ДОУ:
-журнал регистрации оказания методической, диагностической и
консультативной помощи, бланки заявлений для родителей, журнал
предварительной записи родителей, журнал учета работы педагогов на КП;
-форма примерного договора о согласии родителей на психолого-медико-
педагогическое обследование ребенка в рамках предоставления муниципальной
услуги.

Созданы условия для оптимальной деятельности Консультационного пунктов:
изготовлены вывески с режимом работы Консультационного пункта, созданы
информационные стенды.

Изучена и проанализирована документация, представленная дошкольными
образовательными учреждениями в соответствии с приложением 2 Приказа
Управления образования № 145 от 27.05.2022 г.

Согласия с родителями (законными представителями)на обработку
персональных данных оформлены, осуществляется:
- реализация плана согласно утвержденному плану работы;
- взаимодействие с ГБУЗ Адыгейской межрайонной больницей им. К.М. Батмена;
-диагностическая деятельность согласно запросам;
- работа с родителями своевременно при помощи дистанционных и личных
бесед, консультаций, семинаров.

Основными клиентами консультативного пункта в 2021-2022 учебном году
были родители детей в возрасте от 1,5 до 6 лет.

В основном родители обращались за получением консультативной помощи по
различным вопросам воспитания, обучения и развития детей, не посещающих
ДОО, коррекционно-педагогической помощью.

Проводились очные консультации, коррекционно-развивающие занятия с
детьми в присутствии родителей (законных представителей) детей, не
посещающих детский сад; совместные занятия с родителями и их детьми с
целью обучения способам взаимодействия с ребенком; мастер-классы, тренинги,
практические семинары для родителей (законных представителей) с
привлечением специалистов ДОУ (согласно утвержденному графику).

Консультации проводят старший воспитатель, психолог, медсестра,
музыкальный руководитель, руководитель физического воспитания.

2

В зависимости от запроса родителей, сложности проблемы, с которой они
обращались в КП, особенностей развития ребёнка, привлекались к проведению
консультаций те специалисты, которые владели необходимой информацией в
полной мере.

В КП родители получали ответы на свои вопросы, и специалисты пунктов
старались оказать содействие в социализации детей дошкольного возраста, не
посещающих ДОУ.

После проведенных консультаций родители давали положительную оценку
работе Консультационного пункта, отмечали его важность в выработке единых
требований при воспитании ребенка со стороны всех членов семьи, придавали
высокое значение полученным знаниям для формирования их педагогической
культуры.

Итоги изучения информации об обеспечении предоставления методической,
психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи

без взимания платы в дошкольных образовательных организациях
Теучежского района в с завнении за 5 лет:

2017 г. 2018 г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022 год
(на май месяц)

Кол-во КП
1 6 6 6 6 6

Кол-во услуг
4 17 156 196 210 119

Данные приведенной таблицы свидетельствуют о положительной динамике
. предоставляемой услуги.

В рамках проведенного мониторинга сформировался рейтинг среди ДОУ:

Наименование ДОУ Высокий
уровень -  5

(оптимальный)

Выше среднего -
4 (допустимый)

Средний - 3
(критический)

Низкий -
2 (недопустимый)

МБДОУ "Детский сад
№ 1 "Насып"
а. Понежукай

V

МБДОУ "Детский сад
№ 2 "Золотая рыбка""

пгт. Тлюстенхабль
МБДОУ "Детский сад

№ 3 "Тополек"
пгт. Тлюстенхабль

МБДОУ "Детский сад
№ 4 "Буратино"

а.Вочепший "
МБДОУ "Детский сад

№ 5 "Родничок"

V

МБДОУ "Детский сад
№ 6 "Сказка""
а.Ассоколай

з

Выводы о работе консультационных пунктов:
Родители продолжают интересоваться вопросами воспитания и развития

детей. Чаще всего поднимаются вопросы адаптации ребёнка к ДОУ, что говорит
о заинтересованности родителей в облегчении протекания процесса адаптации.

Работа педагогов способствует переосмыслению родителями своего
отношения к воспитанию в семье, важности разнообразной совместной
деятельности. Родители стали больше внимания уделять игровой деятельности с
детьми, укреплению здоровья своих детей.

Документация хранится и ведется согласно положению и правилам
делопроизводства. Диагностическая, консультативная, индивидуальная
коррекционно-развивающая деятельность ведется согласно плану работы.
Заседания КП осуществляются согласно графику. Информация своевременно
обновляется на сайте и на стендах МБДОУ. Работа с родителями (законными
представителями) осуществляется своевременно при помощи как очного, так и
дистанционного формата работы.

Всем дошкольным учреждениям даны рекомендации:
-педагогам, работающим в Консультативном пункте продолжать вести
необходимую документацию:
- журнал регистрации договоров;
- журнал регистрации заявлений в КП;
- журнал учета заявлений в КП;
- ежемесячно, ежеквартально и ежегодно в конце учебного периода
руководителю Консультативного пункта составлять отчёт о проделанной работе,
совместно со специалистами анализировать свою деятельность и вносить
коррективы в план работы на следующий год;
- использовать опыт организации работы консультационных пунктов:
МБДОУ «Детский сад № 1 «Насып» а. Понежукай (ответственный: Кушу И.М.);
МБДОУ «Детский сад № 6 «Сказка» а. Ассоколай (ответственный: Гучетль
Ф.К.).

4